Praescribi potest methodus Principi , quam communem habeat cum studiosis quibuslibet , etiam infra Principum fastigium & majestatem positis. Praescribi potest & altera , quæ illorum

lorum propria sit. Sunt enim in lectiōne & prælectiōne clarissimorum autorum quādam cum delectu notanda, quā Principes pōtius, quam vulgares animas tangunt. Ego communem ita periequar, ut Principes tuos juxta defigam in eorum contemplatione, quā Principatum maxime decent & illustrant.

Scribis tyrocinia linguae Latinæ addidicisse Illustrissimos adolescentes & Grammaticorum pulpæ saturas mentes ad altiora & edita Sapientiæ templa contendere. At eundum illis recto calle, ne per ambages errent & circumduci se patiantur per flexus & mæandros, cum compendio ire præstet, & plana eligere, ne inter prærupta & fragosa artium hæreant.

Magna superiorum seculorum veneratio fuit, ideoque per veterum vestigia eundum potius, & celebratissimorum autorum monumenta, quām per posterioris & languescentis ævi minus erecta & solida commenta. In illa collimare fas est posteros, quia de assequenda majorum perfectione desperamus nepotes. Post Grammatistarum ergo carnificinas & carceres, manumittendos suaserim Iuvenes prælustres in Ciceronis Familiares Epistolas, ob dictionis nativam & minimè fucatam elegantiam, ac juxta in Terentii comoedias, tum ut suavitate rerum tenellæ mentes edulcentur, tum ut mores veteris ævi civiles domesticosque addiscant, maxime ut purissimi ævi cupediis & delicatioribus dicendi floscilis adsuescant. Adjungerem & Plautum, ob facetias & ingeniosissima responsa. hoc tamen delectu, ut ex epistolis Ciceronis, Plauto & Terentio ea excerptas & inculces maxime, in quibus Principum & rectorum reip. virtutes vitiaque notantur. His enim observationibus imbutis à teneris ani-

mus, servat diu, quæ adolescens imbibit. Exempli gratia, in Terentio notetur Thrasonis audacia, in Plauto Miles glriosus, aut in Amphitruone Dialogus Iovis & Amphitruonis de rebus in exercitu & bello præclarè gestis, victis hostibus, vulneribus acceptis & inflctis. In Pænulo Actus secundus, ubi colloquuntur Lycus & Anthemonides miles. In Truculento Stratophanis militis colloquium. In Bacchidibus Cleomachi loquentis verba. In Epistolis Tullii observent, quam sine fastu & procul omni adulatione scripserint Cæsar Ciceroni, Cicero Cæsari, Brutus Cassio, Atticus Ciceroni, cum ignota essent amplissimorum, nobilissimorum, doctissimorum, prudentissimorum vocabula & superlativi.

Post hos prælegerem Cæsaris Commentarios, cùm perpetua rerum militarium lectione excitetur generosa Principum indoles, & orationis Romanæ minimè affectatum leporem spiret maximus Imperator. Vnus quippe semper habitus est, qui eas res gesserit, ut à quovis scriptæ essent, admirationi hominibus futuræ viderentur: unus qui ita scripserit, ut quibuscunque de rebus scriptam historiam reliquisset, maxima voluptate legeretur.

Curtius, Salustius, Iustinus, Florus gravius & magis elaboratis verbis loqui amant. Itaque hos cuperem submitti prioribus. ita tamen, ut feligantur Orationes Charidemi ad Darium, ex libro tertio, Legatorum Darii ad Alexandrum lib. quarto, Alexandri ad milites lib. sexto, & lib. nono. Philotæ libro sexto, Hermolai & Callisthenis lib. octavo.

In Salustio advertere vélim Principes tuos ad nefandas artes Iugurthæ, & laudatam severitatem Catonis in puniendis Catilinz conjunctis rati-

ratoribus. Legantur studiosius Orationes Catilinæ ad conjuratos, adversariæ C. Cæsar is & Porci Catonis super captis & convictis perduellibus, Oratio Micipla regis ad Iugurtham. Oratio Adherbalis à Iugurtha regno pulsi. Oratio Marii ad Quirites de expeditione Africana. Omnium gravissimè & sententiis ad argumenti majestatem ad miraculum compositis maximas res effantur Livius, Suetonius, Tacitus. Hos dum legunt Principes tui, attentius ipsos advertere velim ad Romani imperii incunabula, simplicitatem, fortitudinem, alienos ab ambitione, avaritia & luxu Consules. Inde ad crescentis & adulti imperii vitia, seditiones, tumultus, particidia & causas malorum, ambitionem, avaritiam, adulacionem, tyrannidem, luxuriam. Seligantur è Livio Orationes hæ, Lucretiæ de violatione, Legatorum ad plebem de reditu in urbem lib. tertio. Valerii Consulis hortantis ad pugnam, ibidem. Camilli ad paedagogum Faliscorum lib. quinto. Oratio M. Valerii Corvini ad seditiosos milites libro septimo. Fabii Maximi ad populum de deligendo imperatore libro vigesimoquarto. Scipionis reddentis sponsam lib. xxvi. Oratio Annibal is ad Scipionem de pace, & Scipionis ad Annibalem lib. xxx. Oratio Philippi regis Macedonum de regni hæreditate libr. xl. In Tacito diligentius expendantur Orationes Germanici Cæsar is lib. i. Senecæ ad Neronem & Neronis ad Senecam libr. x i v. Peti Thraseæ lib. xv. Galbae imperatoris ad Pisonem lib. xvii. Othonis ad milites ibid. Cerealis libr. x x. Agricolæ in vita Agricolæ. In Flori historia notetur dictio elegans, & florida, & ut nullibi ferè non poëtam agat historicus. Iustinus res Græcas Latino sermone compendiose per-

strinxit, maximi scriptoris Trogii Pompei abbreviator. Illud quoque perutiſe fuerit, Principes tuos ob oculos ſibi ponere ideam viṭe Imperatorum ex Epitome Sexti Aurelii Victoris à Cæſare Auguſto uſque ad Theodosium. Is enim ſcriptor, uti eſt mulțo jucundissimus, ita nescio, an ad vitam bene iſtituendam Principi ulla magis narratio conducat.

Nec diſuaderim in Ciceronis libros de officiis, de Amicitia, & Senectute illos dimitti, etiam in lectionem Orationum Ciceronis, præſertim earum, quæ vel ob dicendi vim, vel ob rerum ſententiarumque momenta, vel ob oratorium artificium præcellunt. Tales ſunt Oratio pro Archia poëta, quæ poëtarum & litterarum laudes habet, pro lege Manilia, quæ Imperatorias virtutes recenſet, pro M. Marcellio, quæ de Clementia diſerit, in Catilinam, qua in proditores & perduelles invehiſtur, pro Milone, qua docet vim vi repellendam.